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stof. i deres Klæder eller andre Steder 
der ;kan forplante Mund- og Klovesyge her 
til Landet. 

" 
ForiMandieh: Folketingsmanden for 

Præstø , Amts 2den Valgkreds har bedt om 
Ordet for tredie Gang under denne Be- 
hahdimg.! Det ærede Medlem kan kun 
faa- Ordet med Tingets Samtykke, men 
hvis ingen gør Indsigelse, betragter jeg 
Samtykket som givet. (Ophold.) Det er 
givety og det ærede Medlem har Ojdet. 

Stauning: Jeg vil lige overfor den 
højtærede Konseilspræsident, sompaastaar, 
at jeg har sagt, at dette Lovforslag mere 
er til Beskyttelse for Arbejdsgiverne end 
Arbejderne, hævde, at det .har jeg aldeles 
ikke sagt. Jeg har paastaaet, at Lovfor- 
slagét/ som det nu foreligger fra Regerin- 
gens og Landstingets Side, er forringet i 
Modsætning til den Lov, der vedtoges her 
i Tinget i :1908.' Jeg har nævnt, at det 
er forringet med Hensyn til Tilsynet, som 
fra at være et civilt Arbejds- og Fabrik-' 

I ,: tilsyn blider ét Polititilsyn. Bet er :for- 
ringet ' '-ve at man behandler ,'ide indførte 
Arbejdere som Forbrydere, idet man vil 
afholde Politiforhør over dem og optage 
Signalement af dem. Det er forringet ved, 
at man unddrager en Mængde Tjeneste- 
folk Lovbeskyttolse, og det er forringet 
med Hensyn til 'Boligforholdene ved Bibe- 
holdelse af det forkastelige Dohheltseng- 
system. Den højtærede Konseilspræsident 
forsvarer stadig Polititilsynet, men til Trods 
for dette Forsvar høre vi, at Eonseilspræ- 
sidenten mener, at han ikke kan imøde- 
komme Ønsket om, at der maa sendes 
Politi til at se efter ved Grænsen, 홢 hvor 
Indvandrerne ånkomme/ om der er mis- 
tænkelige Personer imellem. Bet er der 
ikke Politi nok til, men jeg vil sige, at 
naar man ikke har Raad til at sende en 
Politibetjent ned ved Grænsen, naar de 
fremmede Arbejdere komme, bliver det 
vist et meget moderat Tilsyn, der ellers 
bliver foretaget,' saa kan der sikkert slet 
ikke blive Tid til, at Politibetjente og Po- 
litiassistenter løbe rundt o'g,-, kontrolere de 
mangfoldige .Arbejdssteder, som skulle kon- 
troleres. Konseilspræsidenten mente ikke, 
at Polititilsynet kunde nytte noget med 
Hensyn til Mund- og Klovesyge, men :jeg 

홢 , I beklager,' at han ikke har hørt, at det. 
jeg kunde ønske, var, at der blev foretaget 
en Desinfektion af samtlige Arbejdere, der 
komme ind, for at forhindre, at de med- 
føre Smitte, Det var i Henhold til Pro- 

fesser'. Bangs Ønske om, at en saadan 
Desinfektion maatte finde Sted,, at jeg ud- 
talte det; det er ikke noget, jeg nar fun- 
det paa. Jeg har |  virkelig ikke' ventet, 
at Lægevidenskaben skulde være saa vidt 
fremskreden, at Lægerne skulde kunne se paa 
Polakkernes Frakker og Bukser, om PÓ.. 
lakkerne have Mund-og Klovesyge med sig. 

Det ærede Medlem for Svendborg 
Amts 3die Valgkreds (Wenzel Neergaard) 
var inde  paa Lønstatistikken og mente 
,ikké, det var rigtigt; naar jeg havde til- 
ladt mig at ipaastaa, at man betalte en 
lavere Løn i de Egne, hvor man fortrins- 
vis bruger Polakker. Det ærede Medlem 
indrømmede ganske vist, at det var rigtigt , 
nok ifølge Statistikken, men det ærede 
Medlem! troede, at det beroede paa, at 
man L Jylland ikke havde saa megen fast 
Arbejdskraft, og at hvis man kunde op- 
lyse disse Forhold nærmere, vilde det ses, 
at denne Forskel ikke var til Stede. Med 
Hensyn til Tyendet gælder det dog vel, 
at. de maa betragtes som faste Tjeneste- 
folk, og Tyendelønnen er jo lavere paa 
Lolland-Falster end i Ringkøbing og Ribe 
Amt. Tyendelønnen i Landbruget paa 
Lolland-Falster opgives til 626 Kr., me- 
dens den for Ringkøbing Amt opgives til 
687 Kr. og for Ribe Amt til 721 Kr. 
Man er altsaa lige ved 100 Kr. højere med 
Tyendelønnen i Ribe Amt end paa Lol- 
land-Falster, og Tyendet er dog fast Ar- 
béjdskraft; for dem spiller altsaa den Be- 
tragtning, som det ærede Medlem gjorde 홢 홢 
gældende, aldeles ingen Rolle. Det er et . 
Faktum, at ogsaa for fast Tyende betales 
der en lavere Løn der, hvor man har Po- 
lakker @ til at agere Løntrykkere' overfor ' 
danske Arbejdere, end andre Steder. 

Det ærede Medlem taler videre 
om at Arbejdslønnen er ganske god ' 
for de udenlandske Arbejdere. Det 
ærede Medlem forsøgte at hævde, at 
dét, jeg havde sagt om 1 Kr. 15 Øre, var 
'urigtigt. Nu vil jeg for det første be- 
mærke, at jeg sagde, at det var utænke- 
ligt, at 8,000 Arbejdere fra København ;og 
andre Byer kunde nytte ud og overtage 
8;000 Kvinders Arbejde paa Landet ved 
Roearbejde og lign., naar det endda var 
saadan, at Lønnen; kun var 1 Kr. 15 Øre 
i Dagløn og lidt mere i Akkord. Men det 
ærede Medlem bestred overhovedet, at 
dette Beløb, 1 ,Kr.,, 15 Øre, er rigtigt. 
Det oplyses imidlertid i Bilag WI, som 
det kærede Medlem henviser mig til, at 
Daglønnen er 1 Kr. 15 0. for Kvinder 
{Wenzel Neergaard: De gaa ikke paa 
Dagløn). De gaa ikke paa Dagløn, siger 


